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HIRDETÉSEKET
nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá

nyos ár mellett közöl.
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATAL

Diamant Manó nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Sliesmi X& Ez az oka, hogy 1821-ig rendelkeztek a 
nemzet alkotmányos jogaival anélkül, hogy 
csak véleményét is kikérni jónak látták 
volna. A centralistikus áramlat oly erős 
volt már az időben, hogy Metternich 821. 
és 822-ben megmerte kockáztatni a ma
gyar törvényhozás megkérdezése nélkül, 
hogy kivetette e nemzetre a vér és a pénz 
adóját. Az aulikus párt elérkezettnek látta 
az időt, hogy Magyarországot beolvassza 
ez örökös tartományok sorába 
politikai miseriákhoz hozzájárult még az a 
társadalmi erőtlenség, mely a nemzetiet- 
lenség korszakait jellemzi. Különben is 
tarthatatlanok voltak már a magyar társa
dalmi állapotok, a melyek a feudális rend
szer régibb traditióit ápolt ík. Nemzetünk 
ellentétbejött az európai közszellemmel és 
átröpült volna rajta a haladás szelleme, 
ha idejében, nem képes alkalmazkodni a 
haladáshoz.

A nemzeti élet azonban még jókor 
megnyilatkozott és ezt főleg az irodalom 
munkásainak köszönhetjük, kik szóval és 
tettel folyton izgattak, csakhogy a nemze
tet önállóságának tudatára ébresszék és a 
halálcsapást, mely alkotmányunkra mérve 
volt, idejében elhárítsák. Nekik köszönhet
jük, hogy a bécsi udvar észrevette a húr 
tulfeszitését. I. Ferenc 1825-ben összehívta 
az országgyűlést, mely a nagy reform 
korszak kiindulási pontját képezte. Ettől 
fogva szédítő gyorsasággal kezdte kifejlesz
teni e nemzet minden téren anyagi és tár
sadalmi erejét. Már az 1886 : III. t.-cikk- 
ben kimondta, hogy a törvények hiteles 
szövegének a magyart tekinti, mely eddig 
hazátlan volt-e földön. Sőt 1840-ben már 
a helytartósági rendeletek és a törvényha
tóságok feliratai magyar nyelven jelentek 
meg s midőn ugyancsak az év november 
havában V. Ferdinánd megnyitotta az or- 
szággyülést, meglepte 
hogy királyi trónusról is magyarul hang
zott a trónbeszéd. E sikerek csak fokoz
ták a nemzeti önérzetet, megteremtették 
azt az általános hangulatot, a melynek 
méhóben a szabadságnak nagy alakjai szü
lettek. A mérsékelt irány képviselőjét le
szorította a térről a radikál irány hatal
mas alakjai ; a habozó Széchényit felvál
totta a merész Kossuth, ki lángeszének ha
talmával ékes szólásának erejével a végle
tekig fokozta a nemzet ellenállási erejét; 
megkezdette vele azt a munkát, a mely 
Magyarországot politikailag és társadalmi
lag regenerálta. És a Kossuth alakja épen 
azért marad örökké nagy a történetben, 
mert ha állandó politikai eredményeket 
felmutatni nem is volt képes, de a társa
dalom ujjászervezési munkáját teljesen be
fejezte. O neki köszönhetjük az önálló Ma

Mai számunk 8 oldalra terjed.

gyarország nagy eszméjét, mely vezér csil
lag fog maradni politikai látó körünkben 
minden időszakon át. Neki köszönhetjük a 
független magyar minisztériumot, neki kö
szönhetjük, hogy a népképviseleti rendszer 
rendi alkotmánya át lett változtatva; neki 
köszönhetjük a testvérhaza összeolvasztását 
Magyarországgal vagy is az erdélyi uniót, 
de ami talán mindennél még fontosabb, 
neki köszönhetjük ajobágy rendszer eltör
lésével az urbériség maradványainak meg
szüntetését, mely a jobbágyból polgárt ne
velt, mint egykor a kereszténység a rab
szolgából jobbágyat.

Hogy a szabadság külső alakjában 
sem hiányozzék az éltető szellem : leverte 
a szabad szó és a szabad gondolkozás 
testéről a bilincset és jogaiba igtatta az 
emberi szellem szabadságát a sajtó felsza
badításával. Mig 1848 a többi nemzetek
nél csak politikai térfoglalás kísérlete volt, 
addig nálunk egy nagy nemzeti újjá szü
letés, a mely nélkül kórhadt intézménye
ink mellett sírba roskadt volna a nemzet. 
Ezért drága nékünk 1848. márc. 15, mert 
sarkpontjává lelt nemzeti törekvésünknek, 
a melyen a magyar nemzet culturális hi
vatása és nemzeti szabadsága megfordul.=E3Zocl£ János,

orsz, képviselő.

A nemzeteket a szabadságra rendesen 
a szolgaság és az elnyomatás szokták 
megérlelni. Mert a nemzetek életereje csak 
akkor nyilatkozik meg a maga teljességé
ben, midőn érzi a rabbilincsek terhét és 
szolgaságának tudtára ébred.

Az emberiség fejlődésében és az esz
mék folytonos haladásában vannak oly ha
talmas időszakok, midőn a szabadság láza 
általános izgalomba hozza a szellemeket. 
Ilyenkor gyengébb nemzetek szemei ha
talmasabb nemzetek példáira tekintenek, 
melyek történelmi hivatást nyertek úgy
szólván a gondviseléstől arra nézve, hogy 
a civilizációnak zászlóvivői legyenek.

Ily korszakalkotó időszak 
év, a mely a szabadság tárogatója volt, a 
melybe egy francia iró szerint

a ezen
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maga az
Isten fújt bele. A francia császárság vissza
állítása után egyesültek a népek absolut 
hatalmú uralkodói, hogy a „szent szövet
ség-“ben biztosítsák a dynastikus jogokat 
a népszabadság rovására. De a nagy fran
cia forradalom nem azért dobta az emberi 
haladás eszméjét a mi veit Európa szivébe, 
hogy a népek milliói szótlanul tűrjék a 
nemzetek jogfosztásának kísérletét. A csá
szári hatalom nem nyugodhatott többé 
azon az alapon, a melyre a hűbériség ko
rában fektetve lett, mert a haladás szelleme 
átgázolt a trónok absolutizmusán. Az ön
tudatra ébredt nép nem sülyedhetett ismét 
szolgaságba, mert a század haladásával 
oly színvonalára jutott a műveltségnek, 
mely az önkény-uralomban a gyalázat bé
lyegét látja sütve a nemzetek önállósá
gára.

A vasutügy.
Gyakran volt vezércikkeink címe a 

„vasutügy.“ Hittünk, reménylettünk egy 
jobb jövőt és hitünkben, reményünkben 
a legnagyobb valószínűség szerint nem 
csalatkoztunk !

A szentes-vásárhelyi vasút létesíthető, 
csak egy kis összetartás, erély, munkásság 
kell, a pénz meg van, illetve bármely 
percben beszerezhető.

Sajnos körülmény ugyan, de igaz, 
hogy az évtizedek óta kérdés, értekezlet, 
tervezés, tárgyalás tárgyát képező vasút, 
összetartás hiányán nem volt létesíthető !

Összetartás kellett volna, hogy meg 
legyen az érdekeltek között az eszme fel
vetésének pillanatától kezdve — és ugyan he
lyén volt, avagy van-e, hogy egy helyi 
érdekű vasút létesítésénél az érdekeltek il
letve az érdekeltség összetartás hiányán 
nem haladhatott soha úgy és annyira, a 
hogyan és a mennyire lehetett volna. 
Ámde azt tapasztalhatta a ki a tengeri kí
gyóként húzódó ügyet figyelemmel kisérte, 
hogy tulajdonkép szerette volna e vasút lé
tesítését mindenik érdekelt, csakhogy az 
érdekeltség nagy része a többi kárán sze
retett volna gazdagodni, illetve a befekte
tendő tőkéhez viszonyítottan óriási, indo-

Az 1848.-Í vihar, mely végigsöpört 
azután Európán, semmi más, mint vissza
hatása a megelőző évtizedek nyomásainak 
s még ez az év a többi nemzeteknek po
litikai szabadságát fokozta csak, addig ná
lunk sokkal mélyebbre ható eredményhez 
vezetett, mert Magyarországnak társadalmi 
újjá születését is vonta maga után. Mind
azt a mi a szabadság biztosítéka, ez időben 
tudta megszerezni magának a nemzet azzal, 
hogy egyesülve a nemzeti törekvésekkel, 
végre valahára férfiúnak mutatta magát. 
A szabadságharc úttörő hőseinek a legna
gyobb dicsőség tehát az, hogy Magyaror
szágot nemcsak politikailag alakították újra, 
hanem a nemzet társadalmi szerkezete alá 
is uj alapokat raktak.

Midőn 1812-ben a Metternich kor
szaka mindinkább kezdte elnyomni önálló
ságunkat s fokozta a sérelmeket, a melyek 
alkotmányunk bástyáit fenyegették, 
gyár nemzet nem érett meg az ellenállásra.

nemzetet azzal,

a ma

le-
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kolatlan és fölösleges kiadásokat a többi- oly határozatokkal, melyeket eddig elé latlansága elegendők lesznek arra, hogy 
ekre róvni. hozott ! ! ! megadassék mindenkinek a mihez joga 

van, hogy elháritassék mindaz, mi aka
dályokat gördít, egy oly vállalat elé, mely 
szükségessége mellett célszerű 
sége mellett hasznos, hasznossága mellett 
áldásthozó egy oly vidékre, melyet tiszta 
magyar nép lakott és müvei ma nap- 
ság is !

Szegvár félre vezetett „népe11 vissza
szopta régi határozatát, bizony sokat kell 
küzdeni azért, hogy az ebből eredt hiány 
potoltassék.

Mindszent állott és áll „Siónkként 
régi álláspontja mellett, mig elsőbbségi 
kötvények kibocsájtásáról nincs szó.

H.-M.-Vásárhely ? Hozzájárul ugyan 
e reá nézve közönyös (? ? ?) vasútvonal lé
tesítéséhez, de úgy is oly feltételek mel
lett, hogy többe kerül a leves melyet ők 
kérnek, mint mennyit ér a hús, melyet ők 
azért cserébe adnak.

Szentes város az ö „végpont11 ,,vég"

állomás11 politikájával rég fölhagyhatott 
volna, tudhatja és tudja, hogy a fent idéző 
jel között jelzett körülmények nem ele
gendők arra, hogy egy város egy vidék 
emporiuma legyen, hogy vasútja igy nem 
felel meg a bele helyezett várakozásnak, 
reményeknek és hogy ez állapot tarthat- 
lan lévén, azon segíteni kell.

célszerü-

Munkásság még azon tényező, mely a 
vasút létesithetéséhez kell.

A minister már most is 40.000 frt
Szentes városának kellett volna min

den tőlle telhetőt elkövetni saját hatás kö
rében a vasút létesithetése tekintetéből, 
Szentes mint a vármegye legnagyobb és 
a megyegyülés íöltétlen többséggel rendel
kező kellett, hogy kezébe vevén az ügyet, 
azt vármegyeié tegye és ott az érdekelt 
többi községekkel egyetemben ez életkér
dés megfejtését szorgalmazza, támogassa 
illetve az esetleg ellenkezők akarata elle
nére is keresztül vigye, megvalósítsa.

De Szentes város közgyűlésénél a va- 
sutügyben azok annak túlsúlyban, a kik 
mindent elkov^nek, hogy az ne létesites- 
sék a mit „öu a_rv „ők11 n m akarnak ; 
kik a vármegyével szeretnek ujjat huzni !

Nem kellemes ugyan gyakran az „iga
zat11 hallani, de mi kimondjuk véleményün
ket : Szentes város máskép járt volna el, 
máskép határozott volna a vasútiigyben, 
ha a mozgalom élén mások állanának 
mint a kik állottak, állanak.

engedélyezési biztosíték letételét kéri.
Meg van-e ez összeg ?
Aligha.
Munkálkodni kellene tehát az irány- 

liogy a 800.000 frt, haladó épitési
A vármegye ? Hát hiszen az is csak 

megszavalt hajdan is tetemes összeget 
illetve pártolta az eszmét, az alispán fá
radt is sokat ez ügyben, de ta'án az 
utóbbi években ép az „ő11 fáradozása, el
nöklete buktatta meg, kérleltette az ügyet, 
miért ? Nem talpig, becsületes ember ta
lán ? Dehogy nem ! — csakhogy vannak 
egyének, még pedig „Vezéregyének11 Szen
tesen, vármegyén, vasutügyi bizottságban 
kiknek „ö“ nem tetszik. E* e nem tetszés11- 
nek áldozata volt mindaddig a vasutügy, 
még Zsilinszky főispán állott az ügy élére.

Százezreket szavazott meg a várme
gye a vasút létesítésére Zsilinszky főispá'i- 
sága alatt, de még sincs meg a szükséges 
összetartás.

Zsilinszky sokat kért, kapott Baross
tól a vasút létesithetésére, összetartás és 
győzödelmeskedünk. Vállvetve könnyen fo
gunk boldogulni a még leküzdendő aka
dályokkal, visszavonást sohasem termett

ban
tőke megszereztessék és pedig a lehető 
legelőnyösebb föltételek mellett, úgy hogy 
az engedély megadása után haladéktalanul 
hozzáfoghatnánk a munka kiadásához, ez
zel kapcsolatosan a szükséges anyagok 
beszerzéséhez,

Célirányos volna teli ít az érdekeltség 
összehívása, megbeszélendő volna a szük
séges összegeknek mikénti beszerzése, eset- 

az egész szükséglet egy helyen volna 
beszerzendő.

Az önzérdekeltség erkölcsi testüle- 
biztositék tehát föltétien, a 

befektetendő tőke hasznosítására irányuló, 
nincs tehát ok, hogy a hitel ne a legelö- 
nyössebb föltételek mellett számitoltassékle.

Rövid néhány hét s a tavasz kezdete 
nemcsak elmullott, hanem a munka meg
kezdésének ideje is itt lenne, hahogy az 
intéző körök arra törekesznek, hogy e va
sút a közforgalomnak még ez év őszén 
adassék át.

Ha az Eg Ura
veszélyektől e vidéket megmenti 
a lakosság földmunkás része olcsoo, szí
vesen fog dolgozni, csakhogy kenyerét 
kereshesse. Nem túlzás, ha azt mondjuk, 
hisszük, hogy nincs messze földön vidék, 
melyen annyi kubikos volna mint nálunk, 
vidékünkön és igy mesés rövid idő alatt 
befejezhető volna a földmunka, a felépít
mények elkészítése, a pálya forgalomnak 
átadásához szükségesek beszerzéséhez pénz 
és munka kell —ezeknek pedig lennikell!

Föl tehát, munkára föl ! A szentes

tékből áll,

Pedig bizony hibásnak, oly egyén el
nöke a vasutügyi bizottságnak, kit a min
denható jó kedvében teremtett, ki évek 
hosszú során át fölküzdötte magát oda, a 
hová most a kormány bizalma kérte, he
lyezte, kinek ugyan szüksége nincs és nem 
volt arra, hogy tűrje mindazokat miket ez 
idegen vármegyében már eltűrt és tűr, de 
ki minden befolyását fölhasználta arra : 
hogy Baross közlekedésügyi minister urat 
megnyerje e vasút létesítését olykép Is 
keresztül vinni, a mi eddig szokatlan, a 
helyi érdekű vasutak építésénél majdnem 
páratlan !

jót. y -
Ha egyszer annyira jutottunk, hogy 

egyetértve, cgygyért a vasút létesítéséért 
küzdünk,
Csongrádmegye törvényhatóságainak együtt 
kérelme, párosítva Szentes-Szegvár-Mind- 
szent községek küldi tteivel föltárhatják 
Baross miniszter előtt amaz akadályokat, 
melyeket a. felső érdekeltség helytelenül 
gördit a helyi érdekli vasút létesithetése 
ellen, az ö erélye kétségtelen elegendő lesz 
arra, hogy a méltánytalan kérelmek figyel
men kívül hagyassanak, azt ő vasakarata, 
páratlan becsületessége, jelleme, részrehaj-

az áradás okozható
— úgy

akkor H.-M.-Vásárhely és

Zsilinszky Mihály főispán elnöklete 
allatt álló vasutügyi bizottságot máskép 
kellene támogatnia Szentes városának, mint

de még ministránsnak is fogni kellett a kis 
diákokat, akik máskülömben hajba kaptak egy
mással azon a szerencsén, hogy a főtiszt, tanár 
ur mellett misekor megiobázzák a nagy csön- 
getyüt. Úristen mi készül ? Ott ültünk az egy
más nyakán, s másztunk át az egymás fején, 
ablakaiban annak a dúcnak, mely 
terécek-rákövetkezőnap már a Szabadságterének- 
költő-utcai oldalára hasal ki. Odalent az eser-

A főtisztelendő ur, egy beteges, halovány 
térfiu, a szokottnál még haloványabb, még ün- 
nepiebb volt. Hangja kissé reszketett, midőn 
beszélt hozzánk.A „Mindszent-Szegvár és Vidéke" eredeti tárcája.

„Ma nagy napja van a nemzetnek,u 
dá s a, mély csöndben szava szinte jóslatosan, 
zengett.

mon-

A márciusi napiba. 1848. városház
Még nem érhetitek föl ésszel a jelentő-Én is láttam Petőfi Sándort. A velem egy 

ivásuak sorában kevesed magammal lehetek, 
akik ezt n agukról elmondhatják. Szinte érdem.

Minden esetre öröm. A piáristákat jártam 
én még akkor .s hónom alját bizony sokkal 
több tudomány f*s>>gette, mint a koponyámat. 
Uda rontottunk he r*gg»4i 8 óra előtt március

ségét.
De azért őrüljetek és imátkozzatok. Mond

jatok bálát az istennek. A nemzet visszavivta
nyők alatt sürü nép mozgott; a még akkor két 
emeletü városháznak középső ablakából-erkélye 
nem volt-egy szép szűke ifjú éltette az arra 
elvonuló kispapokat s utána zúgta a közönség 
az éljent; s mikor befordult a sarkon egy ér
dekes arcú szőke ur rázendítő, hogy ; éljen 
Kunewalder, a „Termény udvar* tulajdonosa 
(ma az uj politechnikum piroslik az akkori 
„Termény udvar* s későbbi ál lat-gyógyintézet 
helyén) — éljen Kunewalder ! Éljenek a zsidók !

S feldörgött a téren, hogy: „éljenek a

ma ezredéve szabadságát. Ma nem tartok előa
dást. Menjetek haza s ne maradjatok az utcán.

Nem gyermeknek való ma az utcán ácso- 
rogni. Isten veletek! Éljen a haza!u

Egy percig némán maradtunk; de azután, 
a hogy éles torkunkon kitért olyan éljent 
visítottunk utána, hogy a térről felnéztek 
hozzánk az emberek.

Azután kifelé, mint a raj, a sűrűség leg

-- *
15-én csak uyj, mint bármely más nap. Sej
tettük, hogx ví r | » ri.rül a hazának. Alakta
lan felhő form. nömpö'ygött 10 éves szi- 

ér> és, tryermeki agyunkvünkben egy iám r- 
ban egy sejtett es go-doiai. Samunk villogott, 
beszédünk riadás o >. Még MnC/é’^k, a ki gyes 
rend kommenciós tót spionja, aki ránk lesett, 
ha bottal jártunk, vagy a Fillinger hávéház 
tilalmasában ért rajta bennünket, amint néz
tük a nagy fiuk, a boldog logikusok és filoso- 
fusok billádstószjait — még Maczánek sunyi 
képe is nyájas volt akkor nap. A sédátorok 
elfelejtettek examinálni a nem csak az iskolai 
beharangozásra nem akadt műkedvelő gyerek,

-» n

közepébe !zsidók !u
Igazán, tüneményes idők jártak akkor. Az 

a fiatal ember az ablakban Vasvári Fejér Pál 
volt. Csak a belépő szigorú tanár, Ujbázy 
merev tekintélye volt képes bennünket a pad
okba visszaterelni. A fótisztelendő ur fekete 
reverendáján ott virított a nemzeti szin kokárda. 
Egy nagy, egy boldog megdöbbenésben rez- 
dült meg mindnyájunk szive.

Dehogy nem maradtunk az utcán. Még 
ebédelni sem mentünk haza. A téren egy zsin- 
delszeg hajú fiatal ur, esernyőjével lesöpörve 
egy kofa standlijáról a morzsának szánt har 
madnapos zsemlyét s az alma-gulákat, fölugrott 
a deszkára s jobb kezét Buda felé kinyújtva, 
stentori hangon kiáltotta: Fegyverezzük fői 
magunkat! A budai fegyvertárban van puska,
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h.-m.-vásáhelyi helyiérdekű vasút érdekelt
sége mind Csongrádvármegyebeliekből áll, 
hiszszük, reméljük, hogy az ügynek mai álla
potában félre tesznek az ellenlábasok min
den melléktekintetet s közreműködnek, hogy 
a vasút legyen, annak lennie kell !

A közlekedésügyi Minister által segély
kép felajánlott összegekre legközelebb visz- 
szatérünk.

s egyben kijelenti, hogy „a község érde
két tartva szem előtt" a 4603 frt 
6%-át, összesen 138 frtot a csárdáért és a 
hozzá tartozó földekért mint haszonbért befi
zetni, ha azt birtokába bocsátják április 1-étől 
október 1-ig.

D i a m a n t Manó ezt éppen nem tartja 
önzetlennek, mert azokat a földeket csak 
apriltól októberig lehet használni, az a téli hó
napokban mit sem ér, kevésnek tartja tehát az 
aj ált összeget, mert szerinte az sokkal töb
bet ér.

Láng mint sürgősen elintézendő ügyet kívánja az 
iskolaszéknek kiadni.

W i m m e r Tary indítványát egész terjedelmében
magáévá teszi.

A közgyűlés Tary indítványát elfogadta.
10. Schváb Dávid helybeli lakóénak se

gély adás iránt kérelme.
Hubacsek indítványa, mely szerint Schváb 

a szegény pénztárból heti segélyben részesí
tendő — elfogadtatott.

11. Tóth Lajos és társai községi tizede
seknek havi illetményeiknek 15 frtra leendő 
felemelése iránti kérelme.

Rövid vita után kérelmezők kérvényükkel 
elutasittattak.

12. Büchler Gábor és Bárány Józsefnek 
az ujj on an épülendő iskolaterv és kiszámítás 
elkészítéséért járulandó öszszeg kiutalványozása 
iránti kérelme.

Hubecsek indítványa, hogy ez ügy adas
sák ki az iskolaszéknek felvilágosítás véget 

Elfogadtatott.
13. A népszámlálási ügynökökhöz alkal

mazva volt napszámosok napszámdijjaik kiutal
ványozása iránti intézkedés.

A közgyűlés a 84 frt napszámdijjaknak 
kifizetését elhatározta.

14. Korom István felelős éjjeli őrnek az 
őrtársak között fenforgó viszálkodás tárgyábani 
kérelme.

Tary Endre Haász nevében még tovább 
megy — Haász meg fogja tartani e földeket 
egész 92 év október 1-ig igy benne lesz az a 
kérdéses 6 hónap is — fizeti ezért a fél évért 
is a 138 frt haszonbért.

Haász J. Tary ezen ajánlatába nem akar 
beleegyezni s kéri csak ez év áprilistól októ
berig a mondott összegért.

D i a m a n t Manó ismételten kéri a köz
gyűlést, hogy Haász ajánlatát ne fogadja el, 
mert nevezett csárda és földek említett Összeg
nél többet érnek 
meri 200 frtot is megér s szavainak bebizonyí
tására kijelenti, hogy ő, ha más nem adna is 
érte 200 frtot, ez összeg lefizetésére magát 
kötelezi.

Községi közgyűlés.
A f. hó 5-én tartott közgyűlés folytatása.
8. A helybeli iparhatósági megbízottak kebe

léből kiküldött bizottságnak a tanoncok iskoláz
tatása ügyében kért összeg kiutalványózása 
iránti kérelme.

Schönfeld hosszabb beszédben tárgyalja ez 
ügyet és conatatálja, hogy az iparos tanoncok oly keveset 
tanulnak, hogy ott állnak, a hol évekkel ezelőtt. Kéri a 
közgyűlést, hogy e tűrhetetlen állapot javítására 140—150 
frtot szavazzon meg.

Hubacsek tudva azt, hogy a helyi ipar pang, 
kötelessége a község vagyonához mérten gondoskodni arról, 
hogy az iparos tanoncok kellő oktatásban részesüljenek, A 
tanítóknak 2-ezer hetenként 2—2 órai tanításért 100 frtot 
és az iskola felszerelésére 50 frtot megszavaz, de csak oly 
módon, ha az iparos iskola az iskolaszék felügyelete alatt

de mint ő e földeket ös-

W i m m e r Károly a csárda és földek 
ujabbi árverése mellett van annál is inkább, 
mert a község érdekét nem látja veszélyeztetve.

T a r y Endre sem ellenzi az újabb árve
rést, mert ez ügyben tanúsított eljárás már 
úgy is sok kritikára adott alkalmat. Egyben 
kérdi, hogy október elseje óta ki használta a 
kérdéses birtokot. Mit jövedelmezett és e jöve
delem hol van.

Szobotka Husztáv ez ügyet nem 
tartja a közgyűlés előtt tárgyalhatnak, mert 
az a váltságügyi bizottság elé tartozik.

Wim mer Károly szerint midőn ez ügy- 
gyel kapcsolatos dolog, e közgyűlésen tárgyal 
ható.

fog állani.
Haász felvilágosítást kér az iránt, hogy a vasár

napi iskolák megszüntek-e vagy nem ?
Schönfeld válaszában kijelenti, hogy a vasár- 

múltak el, hanem oda a napszámosok, Eelolvastatott a kérvény, melyben nem 
kevesebbet kér Korom, mint hogy őrtársai,

napi iskolák nem
főldmivelők gyermekei járnak s azért látja jónak ezektől 
külön válva taníttatni az iparos tanoncokat, mert ami ama- J mivel azokkal nem tud egyezni, állásuktól elmoz-

dittasanak, vagy pedig egy uj őrtársaság szer- 
veztessék, mert a jelen állapotban — úgymond 
— kötelességének eleget nem tehet-

9. Kiss Róta helybeli magán óvónőnek A közgyűlés ez ügy megvizsgálására egy
segély nyújtás iránti kérelme. I bizottságot küldött ki, melynek tagjaiul Szobotka,

Kelolvastatott a képviselő testülethez Hubecsek és J ary \ áiasztattak meg. 
benyújtott kérelem, mely szerint a helybeli 
óvónő 150 frt pénz, ovodahelyiség és szabad 
lakás segélyt kér.

Szobotka a kisdedek érdekében segélyezni ki-

zoknak elég, ezeknek még nagyon is kevés.
Kertész Mór elfogadja Hubacsek ajánlatát oly 

módon, hogy a megszavazandó összeg az 1892-ik évi költ
ségvetésbe felvétessék.

Hosszabb vita után a közgyűlés következő 
határozatot hozta :

Tekintve Haász Juda kötelező ajánlatát 
is, a közgyűlés az eladást nem hagyta jóvá s 
egy újabb árverés megtartását határozta el. Ez 
újabb árverési 
közhírré teendő. Az árverési feltételek olykép 
módosíttatnak, hogy vevő az 1891. év, október 
hó első napján e birtoknak feltétlenül birtokába 
lép s fizeti a vétel ári Összegeinek 6%-át mind
addig mig az telj essen törlesztve nincs.^Ez ár
verés határidejének kitűzésével — s híreszte
lésével a váltságügyi bizottság bizatik meg.

E birtok használata április hó elsőtől ok
tóber elsőig 200 frt haszonbér! összegért D i a- 
m a n t Manónak adatik át — ki is a leltári- 
lag átvett épületekét olyan karban, mint azt 
átvette, tartozik vissza adni.

Tary Endre utasítaná a váltság bizott
ságot, kutassa ki e földek eddigi hasznát.

W i m m e r Károly szerint a váltság bi
zottságnak nem most kutatni, de tudni kel
lene, hogy e birtok mit jövedelmezett. Elég 
hiba volt az is, hogy az épületeket a bizottság 
volt bérlőtől nem vette át leltár szerint.

A váltságügyi bizottság megbizatik ez 
ügyben eljárni.

E közgyűlés második tárgyát az „a r a- 
nyosszéku földeknek árverés utján való 
kiadása képezte.

Hubacsek Pál az árverési feltételekbe 
bevenni kéri, hogy bérlő tartozik félévi haszon
bérnek megfülelő összeget óvó pénzül a község 
pénztárába befizetni. A haszonbért pedig x/4 
évenként előre befizetni.

A közgyűlés Hnbacsek indítványát elfo
gadta s a haszonbérbe adással az elöljárósá
got megbízta.

Tegnap f. hó 14-én tartotta meg közsé
günk képviselete a Szegfű csárda és hozzá tar
tozó földek eladásának ügyében a 30 nap előtt 

, szabályszerűen e napra hirdetett közgyűlését.
E régen húzódó ügyet azonban még a 

mai közgyűlés sem volt képes végérvényesen 
befejezni s sajnos, hogy még — amennyiben 
egyesek ez ügyet egész élére állították 
soká fog kísérteni, kellemetlenségeket okozva

határidő szélesebb körben
*

vauja az óvónőt.
Kertész Mór megszavazza a kért segélyt.
Tary erköcsi kötelességének tartja az óvónőt segé

lyezni, de nem tartja annyira megérettnek a dolgott, hogy 
a segélyezendő összeg meghatároztassék. Szerinte meg kell 
állapítani, hogy hány gyermeket tartozik a kisasszony in
gyen és hányat 50 krért elvállalni. Ajálja, hogy ez ügy az | mindenkinek. Hasztalan, a közgyűlés a vételt 
iskolaszéknek kiadassék, mely meghatározná, hogy minő ! n6m hagyhatta jóvá, mert bármiként ^ akdlja 
viszonyok mellett hajlandó a község az óvónőt segíteni. vaí>y másik az ez Ügyben tanúsított el

járást szépíteni, ez ügyben szabálytalanság ko- 
■ vettetett el s ez okból e vételt nem is lehetett 

jóváhagyni.
A közgyűlés lefolyása a következő :
Elnöklő biró a 9 órára kitűzött gyűlést 

csak */* 10 órakor nyithatta meg, mert tör
vény szerint a községi vagyon eladását a kép
viselőtestület általános többségének lehet csak 
elhatározni.

Pap Ákos főjegyző konstatálja, hogy 52 
községi képviselő közül 27 jelen vanj mely 
után az elnök a gyűlést megnyitotta.

Felolvastatik első sorban arról a neve
zetes árverésről szóló jegyzőkönyv, 
melynek tanúsága szerint az árverés meg
tartatott bár „Ha á s z 
több

szurony, kard, buzogány elég! Esernyővel 
kezünkben nem vívjuk ki a szabadságot* Fel 
Budára : Utánam 1

Mi zsiva-jogva a nyomába: Fegyvert! 
Fegyvert ! A hídfőnél persze csufondárosan 
visszakergettek bennünket, mert nem volt egyi
künk zsebében sem a szükséges pengő krajcár. 
Ennyi volt akkor a hidvám. Ez a sörte hajú 
fiatal ur Vajda János volt. Vissza futottunk. 
A városházteréről nagy sokaság tolongott a 
városháza mögötti Rózsatérre. Utána tolongtunk 
mi is. „Éljen Petőfi 1“ Ezt kiálté. Utána aivi- 
tottuk a legélesebb diszkantban: „Éljen Petőfi!“ 
Keskeny mellén széles vérvörös selyem szalag
gal, melyről egy rettentő széles kard lógott le 
és verte az oldalát: haladt barátai között egy 
néma fiatal ember. Structollas kalapja hetykén 
a jobb fülére volt vágva. Kezében egyjpapiros 
tekercs. Egy becsületes német asszonynak cipós 
sátoráról hamarosan lebontották a gyékény 
födelet odaugrott fel a fiatal ember s háttal a 
„Török-császár kávéházzal," szemben a néppel, 
mely harsogva üdvözlé, megállt. Kalapját leemel
te s az öt ujjával meggereblyézve kissé akara
tos haját s azután kifejtve az írást, elszavalta 
a „Nemzeti daltu. Hangja amolyan „szürkeK 
hang, taglejlése feszes. Ám azért leírhatatlan 
volt e költemény hatása, melynek első sora 
igy hangzik: „Talpra magyar, hi a haza!“ 
Ekkor láttam először Petőfi Sándort.

Először és utoljára.

u d á n á 1
árverező nem j lentke- 

z e 11, mint legtöbbet Ígérőnek leüttetettK
stb.

Mielőtt a jóváhagyás kérdésének tárgya
lásához fogtak volna, Pap Ákos felolvasta D i a- 
m a n t Ignác kellő időben beadott azon kérel
mét, melyben kéri a közgyűlést az említett 
eladást mint amely körül a kellő szabályok be 
nem tartattak s mely árverésről csak igen ke
vesen tudtak, jóvá nem hagyni s egyben kéri 
az újabb árverés kitűzését. Á községet bizto

Felfüggesztések.
Alig múlik el az egyik baj*, hiba, mely 

sitja azon összegről, mely összegért ő e fólde- a községházán elkövettetik, 
két már egyszer megvette, s ennek biztosit*- ' van a másik. Alig csillapul le az egyik
sául cautio gyanánt 17 drb. t>0 frtos takarék- m. i i__ .. •__„„A._________ _ 1,„pénztári részvényt helyez letétbe. j ált,a!, okozott izgalom, nyomon követi a

Tary Endre uem emel kifogást Diamant másik.
Ignác kérelme ellen, de nem tartja elfogadható- I
nak, mert 100 írttal kevesebbet ígért. Haász Szilágyi Ferenc esküdtbiró felfüg- 
nevében kijelenti, hogy ez továbbra is kötelező- ' gesztése miatt, ismét fel lett f ü g 
nek tartja magára nézve a 100 frtos többletet t , i ep-vütt Kovács
még az esetben is, ha uj árverés lesz kitűzve f

Haász hajlandónak nyilatkozik már ré- r“re adópénztárnok is Ugyanez ügyből
gebben betett cautióját biatositásul benhagyni kifolyólag vizsgál tlett e l r e n-

nyomban itt

Még alig csillapultak le a kedélyek a

(vslcseri Rors.A

. 
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és hozzá tartozó földek úgy, amint én azt la- jesen meg fog felelni, mert tagjai között 
pomban Írtam — adattak el éa Haász Juda hevés kivétellel ott látjuk mind azokat, kik 
mint egyedüli árverező vette meg. Minden az k8zsé„üuk javáért munkálkodni tudnak és 
általam írottaktól eltérő leírást aljas hazugságnak ö J
nyilvánitom s az általam Írtakat, különösen a \
Haász Judára vonatkozókat teljes szövegében fen- j 
tartom.

z i 1 á g y i 
;al ellen.

Ive Korom Gáspár, 
ály és Sebestyén 

Nem akarunk a vizsgálat befejezése 
előtt a magunk részéről Ítéletet mondani ;

kutatjuk, hogy a nagyon súlyos vá
dak mennyiben jogosultak, csupán csak az 
eddig tudomásunkra jött száraz tényeket 
soroljuk fel.

A vád, mely miatt az illető tlöljáró-
többiek el-

í akarnak is.
Örömmel üdvözöljük tehát e megala

kult kört s őszintén kívánjuk, hogy hiva-
s tekintetben meg

nem

Haász azon állításával szemben,, hogy tásának minden irány 
szeretek vele lapomban foglalkozni, határozót- -g feje]jen

«tL6kS ' A közgyűlés lefolyása a kővetkező:

kell magamban leküzdeni. Pont 3 órakor d, u. Diamant Manó
Felhozza az a t. ur szokása szerint az 

„1884 iki vérfürdőt" is, ha felhozta, ki kell 
jelentenem, hogy ón abban sem pro, sem contra 
részt nem vettem.

Vájjon elmondhatja-e ezt a levélírója ön

sági tagok felfüggesztettek s a 
len a vizsgálat elrendeltetett, nem keve
sebb, mint okirathamisitáson 
alapszik.

lapunk szerkesztője az iparosok megbízásából 
üdvözli a szép számmal egybe gyűlt tagokat, 
kiknek egyszersmind ez ügy iránt tanúsított 
érdeklődésükért köszönetét mond, egyben fel
kéri a 70—80. jelen lévő iparosokat, hogy 
e gyűlés vezetésére egy elnököt és egy jegy
zőt választani sziveskedjenek.

A közgyűlés a gyűlés vezetésére elnökül 
egyhangúlag Diamant Manót, a jegyző- 
ségre pedig Béres Albert tanítót kérték fel, 
kik is a megbízatást elfogadva, a bizalomért 
köszönetét mondtak.

Az elnök felolvasta a kötelező aláírási iv

A tény következő :
A napokban Pap Ákos főjegyző, ki 

egy helybeli ügyvédnek akart az úgyneve
zett füzesföldekről némi felvilágositást adni,

füzes osztó könyvet kézhez vette s eb- Hogy nevemet az ördöggel hozza kapcso-
ben a legnagyobb meglepetésére azt ta- Jatba, arra nincs mit válaszolnom ; de ez alka- 
pasztalta, hogy egyes füzes birtokosok ne- lommal azt is állítja, hogy ón szégyenlem, hogy 
vei kitörülve vannak s helyeikbe S z i 1 á- „Jordán" vagyok. Nem uram, ez nem áll, én 
ffyi, Kovács Imre, Korom Gás- azt Egyéniem hoRy én vagyok zsidó,

pár stb. vannak eddigi tudomásunk szerint Emiit a t. ur levelében még bizonyos hu-
az illetők által sajat kezű- sog fazekakat, urakhoz való dorzsölödéseket, de 
leg írva. esek oly nevetséges dolgok, melyekre nem tartom

Pap Ákos főjegyző az osztó könyvet szükségesnek válaszolni ; azt azonban határo- ) annyian óhajtják-e a kör megalakulását s eset-
azonnal zár alá alá vette s a tapasztaltak-
ról kötelességszerüen a főszolgabírónak Tudom én becsülni az embert bármilyen politi- 
jelentést tett. kai hitvallású legyen is, ha az

A főszolgabíró az esetről meggyőződve, vem hasonlít.
Kovács Imre pénztárnokot és S z i- Nem igaz az, hogy a nép bizalmából fog-
, á g y i Ferenc eskUdtblrát állásuktól “ü^aszTof

nyomban felfüggesztette, hajt annak a községneií) melyre ő azt mondja, 
a többi kompromitált egyén ellen pedig a bogy > 0iy hosszú idő óta javát célozza/

sgálatot elrendelte. Nem a nép bizalma az, mely Ötét támo-
Ennyiből áll maga az eset, a mely gatja, hanem a nyers terrorizálásaival, a kép-

valójában képes az embert megrendíteni telenebbnél képtelenebb látitó ugatásaival félre- 
* . * . . iii I vezetett nép azon részének bírja csak bizalmát,

s az a merészség meglepni, melylyel ez , az értelmiség legalacsonyabb színvonalán 
egyének önhatalmilag földeket Írnak ma- siva, sokkal inkább anarchisták, mint 48-aaok. 
gukra. Ezeknek a bizalmát, mint ö hozzá teljesen hason-

Nem állítjuk azt sem, hogy talán az ' lókét, megengedem, hogy birja.
«' • >•"- .f; “,.kX-‘Tr
e földek tulajdonosai,- sőt egyik-mánkról , ^ tanúbizonysága ennek azon körülmény, 
nem tételezzük fel, hogy a más földjét j bogy minden ellen agitátió dacára, minden jó- 
jogtalanul akarnák elsajátítani — mégis 1 ean gondolkodású, írni és olvasni tudó mind
ki kell nyilatkoztatnunk, hogy bármint áll- szenti polgár házában ott fogja találni; kivéve 
jón is a dolog — az általuk elkövetett tett | talán ott nem, hol van ok a nyilvánosságtól
nem jogos, de törvénytelen c s e- Többek között még azt is kijelenti leve-
1 e k m é n y. - lében e t. ur, hogy engem megvet. Ennek a

A főszolgabíró felfüggesztési végzése megvetésnek én telkemből örülök és erre a meg-
ellen az illetők felebbezést nyújtottak be vetésre valóban büszke i* vagyok; mert ha.oly

‘ szerencsétlen lennék, hogy Haász Juda becsu- 
lését bírtam volna kivívni, ak'.or olyannak kel
lene lennem, mint ö, de, hogy nem vagyok olyan 
bizonyítja az ő, általam szívesen fogadott meg
vetése.

magáról ?
Nem ! mert az akkor kiöntött vér átka, mely 

ha bosszúért kiált az éghez, az ö fejére fog 
szállani.

a

alá irt neveket s felszólította a jelenlevőket, 
hogy nyilatkozzanak arra nézve, váljon mind-

leg kifogásaikat adják elő.
A megalakulás ellen senkinek kifogása 

nem lévén, elnök az „iparos kört" megalakul
nak jelenti ki, mely kijelentést az egybegyűl
tek lelkes éljenzéssel fogadták.

Haász Judohoz

Elnök indítványozza, hogy e közgyűlés 
válassza meg a kör elnökét, a jegyzőjét, vala
mint küldjön ki egy 8—10 tagú bizottságot az 
alapszabályok elkészítésére.

A közgyűlés az indítványt elfogadva a 
kör elnökéül egyhangúlag W i m m e r Károlyt, 
jegyzőül Béres Albertét választották meg.

Az alapszabályok elkészítésére W i in
ni e r Károly elnökletté mellett H u b a c s e k 
Pál Szohotka Gusztáv Diamant Manó 
Béres Albert, Vida Mihály, Keresztes Áron, 
Kruzstitz István, Mészáros Lajos, Tormási Mik
lós, Hegyessy Illés és Keresztes Ferenc urak 
küldettek ki.

Jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag kikül
dése után Diamant Manó gyűlést vezető 
elnök megköszönve a szives figyelmet, a köz
gyűlést berekeszti.

Közgyűlés után Diamant Manó vezetése 
mellett egy 12 Ugu küldöttség tisztelgétt 
Wimmer Károly urnái a megválasztást tudo
mására hozván s egyben annak elfogadására 
kérték fel.

víz

ez okból a további nyomozás az apel
láta elintézéséig beszüntettetek.

Hisszük, reméljük, hogy ha be fog 
is bizonyulni az illetők szabálytalan tet
tük, erre őket nem az anyagi haszon utáni 
vágy ^vezette.

Érdekkel várjuk a szigorú vizsgálat 
eredményét.

s

Ili
Wimmer Károly láthatólag megindulva 

válaszolt a küldöttségnek, köszönetét mondva a 
megtiszteltetésért, az elnökséget elfogadja s 
ígéri, hogy tőle telhetőleg mindent el fog kö
vetni, hogy az „iparos köru, érdekeit előmoz
dítsa, azt megvédje.

Wimmer Károlyt ,' mint a kör elnökét 
éltetve távozott a küldöttség.

Mondhatnék még nagyon sokat ha érde
mesnek tartanám hosszabb ideig evvel az egyén
nel foglalkozni, de azok előtt, kik mindkettőn
ket ösmernek még ennyi sem kellett volna.

Az én becsületemet senki meg nem támad-
Haász Juda 
mindenkorra

hatja, annál kevésbé pedig egy 
féle egyén s ez okból egyszer s 
kijelentem, hogy Haász Judával szemben bár
mit mondjon, bármit írasson — mert azon is 
kételkedem, hogy ő egyáltalán tud Írni — ma
gamat soha védeni nem fogom.

Ez hozzá utolsó szavam.

•:i: )

ISTsrllsitlrozia/t. ni l! ir'.l r

A „Szentesi Lap" f. hó 8-án megjelent 
számában Haász Juda aláírásával egy levél je
lent meg, melynek tartalmát reám nézve sér
tőnek találtam s még ugyan-e nap estéjén meg- 
bizottaimat nevezett úrhoz küldtem, hogy tőle 
nevemben lovagias elégtételt kérjenek. Haász 
előbb maga, később megbízottjai utján is kije
lentette, hogy az ellenem elkövetett sértéseket 
visszavonja, ha én az általa kívántakat szintén
visszavonom. A tárgyalások még 8-án este vet- Múlt vasárnap délután tartotta meg
ték kezdetüket és csak 11-ón este végeztettek az alakulandó „Iparos körw első közgyü- 
be eredménytelenül. 16a& Kováéi Tóbiás vendéglős helyi-
9-én elutaztam — noha már 10-én vieeeaérkez- ségében. E közgyűléséivé kör alakulása ki- 
tem s ezt ettrgönyileg előre tudattam — azt mondatott és így örömmel jelenhetjük, 
vették jegyzőkönyvbe, hogy „mert állandóan hogy az 110 taggal meg is alakult, 
távol tartózkodom, megbízójuk további elégtó- ]y[em hiába küzdött tehát lapunk meg-
tel adásra nem kötelezhető.- indulása óta egy oly kör létesUlésén, mely-
nál, melyen keresztül Haász a lovagias elégtétel nek egyik hivatása az legyen, hogy szét 

•adás alól kibúvni szándékozott s mely kifogással züllött és teljesen elemeire oszlott tarsa- 
gyávaságát igyekszik leplezni, miért is vele — dalmunkat ismét egyszerre az együtt 
bármily nem. szívesen teszem is ezt — a nyíl- ! kálkodás áldásait terjessze s 
vánosság előtt kell foglalkoznom. ! i áraSu2a
első sorban U kijelentem, hogy a Szegfű csárda « E kör hisszük, hogy e misdiónak tál-

Helyi és vegyes hírek.
Diamant Manó. — Március 15-Ót, mely napot a magyar 

nemzet mindinkább nemzeti ünneppé avatja, 
községünkben ez évben is több helyen társas 
vacsorával ünnepelik meg. Tegnap este 14-én 
Kovács Tóbiás vendéglői nelyisógében nagy 
számú közönség részvétele mellett tartatott 
meg egy ily társas vacsora. Természetes, hogy 
ott nem hiányzottak e nagy napöt dicsőítő 
lelkes tósztok sem. V i d o v i c h Antal fő
szolgabíró szólott elsőnek, éltetve 
cső időnek még élő alakjait. Hubacsek 
Pál a sajnálatod törvény által hontalanná lett 
Kossuth Lajosra ürítette a jelen volt lelkesen 
éljenző közönséggel együtt poharát. Szobotka 
Gusztáv nem feledkezve meg a nemzet -szabad 
ságának legfőbb őréről, ki bánatunkban és 
örömünkben egyaránt részt vesz: poharát a 
királyra emsli. Szóltak még többen s mindegyik 
tószt bevégzésénél hatalmas tusst zendit rá az 
első zenekar, melynek hangjai megbompilva 
csapódnak az utcán járó kelők füleikhez. Mvdőn

Az iparos kör.

di-

mun- 
azt közsé-

o.

n e~ 
te

r

—

r
V

>



*2*

la*

Mindszent március 15. „M indszent-Szegvár és Vidék eu Harmadik évfolyam 11. szám (5.)

e sorokat írjuk már éjfél van, az eső szitáló- lármára. Bepálinkáztak az ipsék, mulattak azután egymás szép és ha csakugyan szép, ne ő volna a leg-
óik, mintha emlékeztetni akarna bennünket a hajába kaptak. Szűcs ur egy petróleumot hordon keresztül j íme egy példa rá. Haluszi basa Gyula
48-iki ifjúságnak esernyők alatti nagyszerű tét- lökte Csordás urat a Büchler-féle bolt előtt s annak arcát » /. * ostromolta * katonái már benn voltak a 
teire. A hangulatból Ítélve, az estély közön- I teljes erővel nyomkodta a pocsolyába. A nagyobb vórron-
sége csak a reggeli órákban oszlik szét, gon- tásnak és a látványosságnak, az üzlet egyik segédje vetett
dőlva hazánkra nézve még jobb korra, „mely- \ végett. Később azonban a község másik részének lakói előtt
nek jöhui kell s mely jönni fog.“

— Március 15 ét ma este a 48-as körben 
bankettel fogjak megünnepelni. Vacsora 48 krért 
fog kiszolgáltatni.

— A mai nyolc órai misén a feledhetlen 
1848. március • 15-ének emlékéül a mindszenti 
dalárda 20 tagja által a „Hymnusz" és „Szózat" 
fog énekeltetni.

— A mindszenti rom. kath. „Szent István" áldozatul. A kárt 300 frtra becsülik, 
családgyámolitó, mértékletesség!, temetkezési 
egyesületet a ministeriam életképesnek mondta 
ki s a föl térj esztett alapszabályokra vonatkozó
lag egy rendeletet küldött le, mely szerint an 
nak 8. § a világosabban és oly értelemben 
szerkesztendő, hogy abból a járványok alkal
mával kifizetendő temetkezési jutalékok aka
dálytalan fedezete megállapítható legyen. En
nek eszközlése után az egylet rövideden meg
kezdi működését.

— Felelős éjjeli őrségünk két tagja az el
múlt héttn fényesen bebizonyította a köz
ségi rendőrség felállításának szükségességét, a 
mennyiben oly tettet vittek véghez, mely sem
mikép sem egyez meg a felelős éjjeli őr 
hivatásával. Mint értesülünk a káros fél tudta 
nélkül a tolvaj s órgazdával kiegyeztek s a 
tolvajt nem is háborgatták. Falábú Imre pol
gártársunknál történt az eset, kinek udvarából 
a falon át egyet mást elhordták. Az éjjeli 
örök nyomára jöttek a tolvajnak s avval — a 
káros félnek be sem jelentve 
Falábú azonban megtudta a dolgot, aminek kö
vetkeztében aligha örülnek „élelmessé
gük" eredményének, mert följelentette őket s 
ellenük kártérítési pert indított. Mikor vetünk 
már végett közbiztonságunk hanyatlásának a 
községi rendőrség 
s á v a 1 ?

vár sáncaiban, és mert kémény volt a gyulaiak 
ellenállása, a basa megfogadta, hogy a város 
bevétele esetén a város minden lakosát kardélreprodukálták magukat, hol — úgy mondják — Sxttcs ur húzta

a rövidebbet. Legérdekesebb a dologban az, hogy másnap 
mindketten eljöttek kibékülve szerkesztőségünkbe kérni, 
hogy ne nyomtassuk őket ki az újságba, mert elég „csozék- 
naku tartják már igy is őket.

hányatja. E fenyegetésre óriási rémület támadt 
a városban. Kitűzték a fehér lobogót. Meg
érkezett a bősz basa követe a városházára, hol 
a városi tanács és 200 úri nő volt egybegyülve. 
A basa követe, az ifjú Mehemet bég im ezeket

— Tűz. Mágocson f. hó 9-én a zászlótelki 
majorban tűz ütött ki, melynek nagyobb 
számú különnemű sertés és apró jószág esett kötötte ki a béke feltételéül. A basa megke

gyelmez a városnak, ha a tanács 24 óra alatt 
küld neki: L 2000 kenyeret (megadjuk! — 
kiálták). 2. 300 darab tinót, (megadjuk). 3. 500 
vég téli posztót, (megadjuk) és végezetül át
küldi a basának a város legszebbik leányát. 
A bég ez utolsó szavára a jelenlevő 200 hölgy 
közül 120 esett hirtelen ájulásba. És ezzel a 
tömeges ájulással konstatálja Mogyoróssy kró
nikás, hogy Gyulán annó 1627. százhúsz haja 
dón tartotta magát a város legszebb leányának.

— Rendes tanítónőül választatott, meg 
Szegváron múlt évben Szűcs Antalné, a ki 
már évek óta kisegítői minőségben volt alkal
mazva, mivel azonban kellő oklevéllel nem 
rendelkezik, a közigazgatási bizotság erre az 
évre, méltányosságból a a szülök kérelmére a 
választást nem kifogásolta; kimondatott azonban 
hogy ősszel az oklevelet megszerezni tartozik.

— Halálozás. Mint részvéttel értesülünk, 
Tóth István, a mindszent—algyői uradalom 
egykori inspektora meghalt.

— A közigazgatási reformról szoló törvény- 
javaslatot Szapári Gyula gróf. belügyminiszter 
a múlt szombaton tárgyalás végett benyújtotta 
a képviselőházhoz. A tárgyalások a húsvéti szü
net után veszik kezdetüket, előre láthathatolag 
szenvedélyes viták kíséretében.

— Teleki Géza gróf volt belügyminiszter 
elnöksége alatt Budapesten uj társaság alakul, 
melynek célja az lesz, hogy a vidéki városok
ban megkönyiisék a vízmüvek létesítését.

— a kompközlekedóst Szentesen a főkapi
tány beszüntette azon okon, mert a folyton 
áradó Tisza felpattantotta a jégburkot, mely
nek megindulása minden órában várható s az 
esetleges jégtorlódás veszedelmes helyzetbe 
sodorhatná a kompon közlekedőket.

— Államsegély. Csongrádmegye tanfel
ügyelője f, hó 9-én tartott közigazgatási bizott
ság ülésén bejelentette, hogy Csongrádon a 
községi népiskola 3200 frlot, a polgári iskola 
pedig 3685 frtot kap államsegélyül.

— Jegyző választás Kisteleken. Baszedits 
István állásától való elmozdítása folytán meg
üresedett jegyzői állásra — mint Kistelekről 
értesítenek — Tekulics Sándor eddigi helyet
tes jegyző választatott meg.

— FölebbezÓS. Annak idején említettük, 
hogy a csongrádi polgári iskolához tornatanitói 
állásra Missuraí János elemi tanító képesítővel 
bíró tanítót választották meg, melyet a köz- 
igazgatási bizottság nem hagyot helyben. E 
határozat ellen Missuraí a miniszterhez föl- 
ebbezett.

— A tánckedvelők figyelmébe ajánljuk 
azon kedvező körülményt, hogy S n u r György, 
országos hirü tánc és illemtanár, kit 25 éves 
jubileuma alkalmával a szegedi közönség oly 
impozáns ovációban részesített — mint ő ve
lünk tudatja — a jövő hóban községünkbe ér
kezik.

— Szerbiába nem kell útlevél. A közös 
külügyminisztérium és a szerb kormány között 
létrejött egyezség szerint a monarchiánk és 
Szerbia között fenálló útlevél — kényszer ha
tályon kívül helyeztetvén, f. évi március hó 
13-tól kezdve Magyarországból Szerbiába és 
viszont útlevél nélkül történhet az átkelés.kiegyeztek.

— Megyei szabályrendelet 1567. évből. A
„Vármegye és község" után közöljük a követ
kező szepesmegyei szabályrendeletet: 1) - Az 
alispánnak jobbágyai ~ hivataloskodásának tar
talmára mentek a minden adó alul. 2) Az alis
pán fizetése évi 40 frtban állapittatik meg. 3. 
A szolgabiró fizetése évi 8 frt. azon feltétel 
alatt, hogy a nemes uraknak vagy személyesen, 
vagy valami szolgája által tudomásukra hozza, 
a tartandó közgyűlés határidejét. Ha azt tenni 
elmulasztja, a szolgabiró a kímaradottak kettős 
birságával sujtátik. 4) A közgyűléstől elmaradó 
nemesek 12 írt. bírságot fizetnek. Ha azonban 
a csak egy telkesek elmaradnak fizetnek- 6 irtot, 
5) A gyűlés helyén lévők és egyes ülésektől 
elmaradók, fizetnek elmulasztott ülésként 1 frtot. 
6 A gyűlések ezen túl Lőcsén fognak tartatni. 
7) Az a kinek ügye tárgyaltatik, / tartozik a 
jegyzőnek 70 dénárt fizetni. 8) A vádlott az 
első ülésben tartozik felelni, ha csak halasztást 

nyert. 9) Az ítélet hozatalában csak 
tisztviselők vesznek részt. 10) Fegyveresen 
gyűlésben megjönni tilos. 11) A szegények 
Özvegyek és árvák ügyei első sorban, s minden 
mások előtt felveendők. 12) A gyűlésnek határ
idejét az alispán tűzi ki.

— Bács és Bodrog megyék 163 év előtt 
együttesen évi adó fejében 27.794 forintot fizet
tek. Most Chottek Ferenc gróf együttes Bács- 
megye első virilistája egymaga évenkint 45.456 
írt adót fizet.

— Az eisb amerikai szölötelepen Kassán
bevégződött az amerikai venyigék nyesése. A .részben 
már elküldött, részben előjegyzett venyigéken kivül még 
63000 drb sima amerikai vessző kerül eladásra, a következő 
fajokból : Ripária sauvage, Rip. portálig, Rip. tomentosa, 
Rip. odorata és Solonis és 49ÖU0 darab hólyagos Furmint. 
A megrendelések Maurer János „Első amerikai szŐlötelepére14 
Kassára címzendök, vagy a „Szőlőszéti &s Borászati Lapok“
kiadóhivatalához, kassán.' <■ : í t «

— Magyar Hírlap. Ily címmel március hó
nap 21-én uj politikai napilap indul meg Buda
pesten. Felelős szerkesztője Horváth Gyula, 

— Gyula legszebb leánya. A békésmegyei fdmunkatársa Mikszáth Kálmán, mindket- 
kőr budapesti estélyén dr. Bácskai Albert fel- , ten országgyűlési képviselők, a „Magyar Hír
olvasásának egj helyén igy szólt: Nincs olyan lap" a szabadelvüség szolgálatában fog állni s 
nő, a ki azt elhigyje magáról, hogy ő ne volna a kiegyezési alapnak lesz őszinte hive, de mert

f e 1 á 11 i t á-

— Az igazoló választmány f. hó 12-én 
d. u. ülést tartott, mely a megválasztott kép
viselőket igazolta és az I-ső kerületi választás 
megsemmisítése tárgyában benyújtott Kérvényt, 
melyben a felhozott indokok minden ala
pot nélkülöznek, 3 szavazattal 1 elle
nében elvetette. Megemlítjük itt még azt is, hogy 
a felebbezéssel benyújtott 11 meghatalmazás 
aláírói közül, melyeket a választási elnök el 
nem fogadott, egyetlen egy sem szavazó.

— A Tisza jege tegnap este a réven alól 
megindult s most a közlekedés teljesen szüne
tel, a mi nem kis kellemetlenséget és költséget 
okoz azon kupeceknek, kik a h-m-vásárhelyi 
vásáron marhákat vettek s most itt rekedtek. 
Hogy rendkívüli vastag volt az idén a Tisza 
jege, bizonyltja azon eset is hogy 10 perccel a 
jég megindulása előtt két ember egy 95 kilós 
üllőtt vitt átt a jégen.

— A Tisza áradása. Mindszentnél a Tisza 
péntek reggeltől szombat reggelig 105 cmtrt 
áradt.

nem a

— Nópgyülés. Törzs Kálmán orsz. kép
viselő a március 15-ét szetesi választói között 
fogja tölteni. Ezalkalomból a párt népgyülést 
tart ma délelőtt 11 órakor, amelynek a köz- 
igazgatási reform ellen való kérvónyezés lesz 

tárgya. Mint halljuk, Tors Kálmán, Sima 
Ferencz és dr. Filó Lajos fog beszédet tartani, 

— Plébános mint bíró. Csongrádon Hegyi 
Antal plébános a múlt héten 2 leányt, mert 
ezek a templomban beszélgettek a harangozó- 
jával, azzal kisértetett az elöljárósághoz, hogy 
azokat csukják be s tartsa fogva az elöljáró
ság másnap estig. Hát igaz az, hogy a tem
plomban beszélgetni s rendetlenkedni nem illik, 
azért büntetést érdemel a tettes, de tudtunkkal 
a büntető törvény szakaszait a bűnös fejére 
olvasni — papnak nem adatott.

— A legnagyobb hóréteg Magyarorszá
gon, a földmivelésügyi minisztérium vízrajzi 
osztályának jelentése szerint ezen a télen Szi- 
nevár — Polanán volt, melyet 98 cm. magas 
hó borított.

a— Ez is érdekes. Egyik napilap „Mit ol
vasnak Szegeden ?" cimü rovatában a követ
kező,- a mily érdekes, oly megdöbbentő —

. . nem állhatjuk meg szó
so

rokat találjuk : 
nélkül, hogy a „h i r Ö s" városba, a „1 e g n a- 
gy ob b“ városba 215 példány jár a „Pol. 
Volksblatt“-1ból, melyhez pedig tisztességes 
bér ,psak keztyüvel mer nyúlni ; 206 példány, 

Nejnes Pester Journal',‘-b.ój; 102 példány a 
„Pester Lloydsból; és 19 a„Budapester Tagb- 
latt"-ból ; összesen tehát 542 német lappéldány." 
Ha ezeket olvassák a legmagyarabb megye 
főfészkében, ugyan mit olvashatnak Temesvá
ron. Kikindán, avagy Znió-Váralján és Turóc- 
Sz.-Mártonban ?
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— Nagyszerű látványosságnak volt színhelye 
f. hó 10-én Mindszent főutcája. A község két ösmert alakja : 
Szűcs Jani és Csordás Mi-ska olyan kis vere
kedést rögtönöztek, hogy a közeli házakból csak úgy tódul
tak ki a kiváncsi lakók a nagy — nőm az ütlegekre —
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irólársunk és szellemileg barátunk minden te- 
dntetben megérdemli nemcsak a tanitók, taná
rok, papok irók és szónokok, hanem általában 
az egész müveit közönség rokonszenvét és pár
tolását egyaránt. Ezen legutóbbi munkája által 
$ettős okból is megérdemli, hogy személyével, 
illetőleg hangya-szorgalommal szerkesztett köny
vével kissé hosszasabban foglalkozzunk. Meg
érdemli a szép tehetségű s valóban jeles szerző 
teljes elismerésünket először azért, mert oly 
íézagpotló s kitűnő munkával gazdagította iro
dalmunkat, a melyhez hasonlót e szakban hiába 
teresünk (a bölcs és tudós akadémikusok ilyen 
fárasztó s testet-lelket ölő munkától irtóznak !) 
megérdemli másodszor az elfogulatlan magyar 
sajtó általános jó indulatu pártfogását azon 
tette által is, hogy e müvének árát — dacára, 
íogy az eddigi bevételei — mint ő ezt velünk 
tudatja — még most sem fedezik teljesen tete
mes nyomda-költségeit — és mégis a 22 ivre 
(LXX és 280 lapra) terjedő csinosan és Ízlése
sen kiállított könyvének árát 2 forint bolti árról
— bérmentes küldéssel — 1 frt 20 krra szállította 
e, nehogy nyerészkedési vágygyal gyanúsít

sák, hanem ellenkezőleg : hogy ez által az 
amúgy is nagy közkedveltségnek örvendő vas
kos könyve még könnyebben megszerezhető s 
így még nagyobb körben elterjedhető legyen.
— Sirisaka kérésére tudatjuk még t. olvasó
inkkal, hogy több tekintélyes tanfértiu és nyel
vész kívánatéra, illetőleg hozzá intézett taná
csára — kikkel állandó szellemi összeköttetés
ben, levelezésben áll a szerző — a szóban levő 
terjedelmes munkájának egy részét — mely 
magában teljes egészet képez — külön lenyo
matban is kiadta : „Tanulmány a közmondások
ról" cim alatt. Ezen, 88 lapra terjedő s a nagy 
mü elejét és végét képező igen tanulságos és 
érdekes füzet árát oly csekélyre szabta — egy 
példány bérmentve csak 33 krba kerül, — hogv 
azt még a legszerényebb anyagi viszonyok 
közt is minden müveit ember megszerezheti. 
Megjegyezzük még, hogy a „Magyar Közmon
dások Könyvéinek 2 frt s az utóbb említett 
u. n. külön lenyomatnak 50 kr. példányonként 
a bolti ára ; továbbá, hogy az említett vaskos 
műből igen díszes bekötött példányok is kap
hatók szerzőnél 3 írtjával. — Minden müveit 
ember s irodalom pártoló szives figyelmébe 
ajánljuk szerkesztő kiadónak e könyvéről a honi 
lapok bírálataiból összeállított nyomtatványát, 
melyből a t. olvásó meggyőződik, hogy az 
1890-ben a magyar nyelven megjelent 633 hírlap 
és folyóirat nagy és tekintélyes része igen 
kedvezően nyilatkozott Sirisaka e könyvéről. 
Ezt bizonyítandó, szerző mindazoknak, kik öt

tárgyban megkeresik, szives készséggel beküldi 
a szóban forgó könyvéről szó'ó bírálatok után
nyomását. Különösen a tanárok, tanitók, a pap
ság s általában az irók és szónokok vehetik 
nagy hasznát o munkának. Könyvtárak részére 

is ajánljuk, mert azt hisszük, hogy már 
eddig is a legtöbb helyen ott találnék e müvet. 
— Levelezéseknél és posta-utalványon eszköz- 
lendő megrendeléseknél elegendő ily címezés : 
Sirisaka ^Andor tanító, Pécs (Baranyamegye).

testületé ama bizalmát, mely több, mint 50 
évvel ezelőtt engen választásával megtisztelt s 
mely bizalmat egész életemben lelkiismeretes 
munka által kiérdemelni volt legszebb célja 
fáradozásaimnak ?

Midőn ily gondolatok, kételyek merültek 
fel lelkemben, nem tagadom, hogy az apa is 
felébredt bennem, midőn azonnal ifjabb Fölföldy 
Sándor fiamra gondoltam, ki már második éve 
a község szemeláttára és teljes megelégedésére 
helyettesit a kántori teendők végzésében. O 
benne Mindszent község az én egyéniségem 
folytatását láthatja s bátran merem mondani, 
bogy a miért az 50 éve működő atyát annyi 
elismerés érte, azt a hívek mind föltalálhatják 
a fiúban, kit a mellett a modern szakértelem 
a legképzettebb kántorok nívójára emel.

. . . Testem, lelkem pihenni vágyik. Nem 
tudom : az élet mit tart fenn még számomra, 
lehet, hogy még ez évben az a sötét rém, mely 
senkit se kiméi, engem is hatalmába kerit s 
kivisznek oda, hova Ötven óv alatt én annyit 
kisértem ki énekemmel, — de ha még egyetlen, 
utolsó vágyam teljesül, ha látom fiamban foly
tatva és biztosítva működésemet, akkor nyugod
tan mondhatnám el én is az agg Simeonnal: 
„most bocsátód el uram a te szolgádat békes
ségben !u

az, épen azért minden oly törekvésnek fÖltét- 
len és kériélhetlen ellensége, mely akár álloya- 
litás, akár konfiktusoktól való félelemből szer
zett jogaink érvényesítésétől tartózkodik, vagy 
a kiegyezési törvény által érintetlenül hagyott 
jogkörünkön csorbát enged ejtetni. A „Magyar 
Hírlapot" sem szimpathiák nem vezérlik és 
teljesen független orgánum lesz 
Ennyit röviden kiemelve a „Magyar Hírlap" 
politikai programmjából, hangsúlyoznunk kell 
még, hogy az uj lap minden tekintetben a leg
magasabb zsurnalisztikái színvonalon fog állani. 
Belső dolgozótársai, külmunkatársai és levele
zői az újságírói és irói kar legkiválóbb tagjai
ból állanak. Helyettes szerkesztő Fenyő Sán
dor lesz. A „Magyar Hirlapu naponkint legke
vesebb két teljes Ívnyi terjedelemben fog meg
jelenni s miután előfizetési ára egy hónapra 
csak 1 frt 20 kr. a legolcsóbb nagy 
napilap. A lap pontos szétküldéséről a kiadó- 
hivatal (Budapesten, G-ránátos-u. 16) intéz
kedik.

— Hol és milyen magot vegyünk ? Ez a 
kérdés, mely a vetés idejének közeledtével min- Jóakaróim tanácsára ma egy ivet bocsátók
den tavaszszal újra meg újra felmerül, nem közre, melyre azok aláírják neveiket, kik ifjabb

Fölföldy Sándor fiamat a kántorságra utódomul 
megválasztani óhajtják, — hogy igy a közhan
gulatról ez ügyben tájékozva legyek. Ez ivre 
hívom fel tehát a t. hívek és polgártársak 
figyelmét azon
ha — amint hiszen — meggyőződésükéi 
ellenkezik, minél nagyobb számmal aláírni 
szíveskedjenek.

Mindszent, 1891. március 15.

kis gondot okoz azoknak a gazdáknak és ker
tészeknek, akik ocsut vetni és gazt aratni nem 
akarnak. Tudjuk, hogy szívesen veszik ilyen
kor a jó tanácsot, ha megbízható oldalról kap
ják. Hát mi nagyon is szívesen és meggyőző
désből felhívjuk a gazda és kertészközönség 
figyelmét egy ilyen megbízható tanácsadóra, 
minden irányban való tájékoztatóra, midőn tu
datjuk, hogy Mauthner Ödön budapesti magke
reskedő legújabb nagy árjegyzéke megjelent.
Ebben megtalálja azt, amire szüksége van, de 
nem egyszerűen a neveket felsorolva — hanem 
épen azért nevezhetjük tanácsadónak és tájé-
ko,tatón»k - mert minden növényfajnak meg- A mindg,enti ipar08 kSr f. hó 8-án tar-
találja benne rövid ismertetését, tenyésztési tott gyesén megalakult.
módját, s azt, hogy milyen talajban, milyen A szegedi fa(butor)kiállitáfl f. év ju-
visszonyok közt és milyen mivelési mód mellett j lius 12-én nyittatik meg és augusztus 23-án zá- 
tenyészik legbiztosabban? E legújabb árjegyzék | ralik be. Bejelentési határidő április 15 Minden-
i.iso i sstirsssksjsrwjss? te
illusztrálva jelent meg, és kívánatra ingyen és jegyzö iroda). A kiállítás tiszta jövedelme a 
bérmentve küldetik meg, azt mutatja, hegy a szegedi faipari szakosztály elaggott, el- 
rendkivül lelkiismeretes magyar cég tulajdonosa s eg nye et s munkaképt len 
valóban sem fáradságot, sem áldozatot nem t g.j i se ól alapjajavár for- 
kimél, a midőn a gazdaközönség gálhatja s azért hittatik. 
újólag melegen ajánljuk szives figyelembe.

alázatos kérelemmel, hogy azt
nem

tisztelettel
Id'ösbb Fölföldy Sándor

öreg. kántor.

Ip suarCLgry e

e

Ipar kiállítás Zólyomban. A zólyomi 
iparosok a múlt héten tartott it- Leletükben 
elhatározták, hogy a nyár t iparkiálli-
tást rendeznek termékeik megismertetése cél
jából.

nem

Közönség köréből.

Militant t. ez. közönséphez.
Magyar munkások Romániában. Ro

mániából vállalkozók érkeztek Szegedre, hogy 
az ottani nagyobbszerü erőditési munkálatok
hoz munkásokat szerződtessenek, Szegedről és 
környékéről 600 földmunkást szerződtettek a 
kik legközelebb elutaznak a már útlevélért je
lentkeztek a hatóságnál.

Életképeid-
Mint egy hosszú pályát megfutott vándor, 

ki visszatekint az útra, melyet oly gyakran a 
fáradság verejtékével termékenyített, örül az 
elismerésnek, mely kitartó múltját megkoszoru- 
za és édes emlékkel tér megpihenni — én is 
a mindszenti r, k. egyház agg kántora 50 év 
után azon édes emlékkel szivemben, melyet 
minden érdemem nélkül jubileumom az egyház- 
hívei és kedves polgártársaim részéről számomra 
oly bőven termett, nyugalomra óhajtók térni.

Testemet megtörte a 71 év s nem képes 
a még mindig kész léleknek alkalmas eszközül 
szolgálni azon szent hivatal betöltésére, melyen 
szívvel, lélekkel csüggtem ötvenéves mindszenti 
működésem ideje alatt.

Mielőtt azonbn lelépnék végleg a munka 
teréről, mindenki természetesnek fogja találni, 
úgy hiszen, aggodalmamat e kérdésnél: k i j ö n 
utánam? Hiszen nem lehet az közönyös 
előttem, hogy azon nyomokon, melyeket egy 
emberöltön át jó és rósz sorsban hivatásszerüleg 
tipodtam, oly egyén fog e következni, ki első 
sorban ismerős népünk sajátos kívánságai — és 
hajlamaival s kiben másod sorban meg legyen 
a garancia arra nézve, hogy személyében úgy 
az egyhás, mint a hívek buzgó és hivatás 
szerető férfiút nyernek s ki az általam inau- 
gurált méannyi éven át elismeréssel folytatott 
müvet méltóan fogja továbbra is közmegelége
désre végezni, — avagy ellenkezőleg méltat
lanra pazarolja az egyházi elöljáró és a hívők

Most történt a szegvári lóvásáron.
Egy ismert lókupec nagyban dicsért egy 

általa kiállított hátas lovat, a körülötte össze
gyűlt nézőknek.

Egyik komoly vevő, miután szakértőleg
„ . , .... ... . ,, r>. végig nézte a paripát, odalép a kupechez ésSirisaka Közmondások Könyvéről. Bízó- . »=zól. * r ’

nyára emlékeznek még t. olvasóink azon szép | — Hallja, ez minden tekintetben jó lónak
és érdekes ismertetésekre és bírálatokra, me- jAtssik. — de őszintén megvallva : előttem gya- 
lyek az elmúlt polgári év második felében bi- , Csak m frtot kér épte- Nincs-e en-
risaka Andor pécsi tanítónak, (ki bár még fia- nek’ & f/nak valami hibája ? 
tál ember, de már is az első rangú népirodalmi . — Ennek hibája? Hova gondol uram ? 1
irók körébe küzdötte föl magat) a „Magyar k*^ fei a kupec méltatlankodva. Nézze ezeket 
Közmondások Könyve cimii jeles munkájáro a lábakat, ezt az állást . . . aztán milyen aze- 
jelentek meg a honi magyar lapokban A tehet- mek , hanem . _ _
ff.s **z!r£Z2££Z£,t£t > , * n*-— •■«*««.«
mit erről akarunk ssólani. Ugyanis neveseit kony.t s » kupecet úgy oldalba rúgja, hogy 
Só. ki egyúttal e műnek kiadója is egyssers- kettőt hempereg, de h.rtelen felugnk, és savar 
mint, a könyvéről megjelent ismertetéseket és talanul folytatja .
bírálatokat („A sajtó Ítélete- cim alatt) betű- . . . es a ross ásóké,a meg van 1
rendes kivonatban utánnyomatta s ezt megren- * . .
delési fölhívás kíséretében beküldötte mindazon A múltkor egy fővárosi lap „kis hirdető-
tanintézeteknek és magánszemélyeknek, kikről jében" a következő közleményt lehetett olvasni:

„Könnyű szer a meggazdagodásra 1 A ki 
a módját megakarja ismerni, egy forint kísére
tében küldje be a cimót e lapok kiadóhivata-

Irodalom.

föltehette, hogy e valóban terjesztésre méltó • 
hézagpótló könyvét esetleg pártolni fogják.
Lapunk szerkesztőségét is fölkérte, hogy e ....
munkája ügyében ismét fölszólaljunk. Mi e meg- lába „CrÖsua" cim alatt.
keresésnek annál is inkább hajlandók vagyunk Egy naiv ösmerősünk beküldte a forintot,
eleget tenni, a mennyiben tényleg már több iz- mire pár nap múlva a következő választ kapta l
ben meggyőződtünk arról* hogy nevetett fiatal 1 — Tegyen igy\ mint én \

Harmadik évfolyam 11. szám.„Mindszcnt-S zegvár és Vidék t“(6.) Mindszent március 15.
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Mindszent március 15. „Mindezen t-S zegvár és Vidéke0 Harmadik évfolyam 11. szám. (7.)

előkészítése érdekében, a több oldalról nyilvá
nult óhajtásnak megtel előleg : egy magy; r gaz
datiszti congressus megtartását elhatározta, an
nak helyéül Budapestet, az „Országos gazda
sági egyesület" szives engedélyével a „Közte
lek" (Üllői-ut 25. sz.) nagy termét, idejéül f. é. 
május hó 6—8 napjait tűzvén ki oly képen, 
hogy a congressus f. é. május hó 6-án délelőtt 
10 órakor fogja megtartani megnyitó ülését és 
a további ülések megtartásának idejéről önmaga 
fog a szükséghez képest határozni.

A congressus napirendjét a választmány 
a következőképen állapította meg :

I. Elnöki megnyitó.
II. A gazdatisztek erkölcsi és anyagi ér

dekeinek biztosítása.

Közgazdaság. vonatkozó véleményét, esetleg az ezen tárgyak
kal összefüggő netalán! indítványát lehető rö
viden fogalmazva legkésőbb f. év március 15-ig 
ugyancsak a congressus rendező bizottságához 
beküldeni szíveskedjék, hogy a rendező-bizott
ság ezen indítványokat idejekorán tárgyalás 
alá venesse és a szükséges határozati javasla
tokat a congressus été terjeszthesse.

A congressussal kapcsolatban megtartandó 
ismerkedési összejövetelek és esetleg rendezendő 
kirándulások a később kiadandó részletes prog
ramúiban fognak a résztvevő tagokkal közöl
téin!.

ZMZeg'lxIxzó

Az 1891. évi május hó 6, 7 és 8-án Bu
dapesten (Köztelek) tartandó magyar gazda
tiszti Congressusra.

Az utolsó évek megváltozott gazdasági vi
szonyai és az ezek folytán a mezőgazdasággal 
foglalkozókra nézve sok tekintetben kedvezőt
lenné vált szolgálati és megélhetési feltételek, 
különösen a foglalkozás állandóságában bekö
vetkezett bizonytalanság és a szolgálati viszony 
megszüntetéséből, avagy az aggkorral együtt 
járó kereset képtelenségből bekövetkező nyomor 
és pusztulás mindgyakrabban előforduló esetei, 
— a gazdatisztek mind szélesebb körében meg
érlelték azon meggyőződést, hogy a gazdatisz
tek erkölcsi és anyagi érdekeinek biztosítása 
és egy gazdatiszti nyugdíjintézet létesítése ér
dekében, valamint az állásközvetítés hatályo
sabb szervezése terén a kezdeményező lépések 
megtétele szükséges és tovább nem halasztható.

„A magyar korona területén foglalkozó 
gazdatisztek és erdészek országos segélyegye- 
sületének választmánya", mely hivatásának 
megfelelőig a gazdatisztek erkölcsi és anyagi 
érdekeinek előmozdításával foglalkozni eddig is 
kötelességének ismerte, a földbirtokos urak és 
gazdatisztek érdekeit egyaránt érintő eme nagy- 
fontosságu kérdéseknek szélesebb körben való 
alapos megvitatása és sikeres megoldásuknak

<* /

Miután a congressus megtartásával a gaz
datisztek körében táplált óhajtást teljesítünk 
és a fenforgó nagyfontosságu kérdéseknek a 
földbirtokos urak és gazdatisztekre egyaránt 
kívánatos megoldását előmozdítjuk, azon remé
nyünket fejezzük ki, hogy a congressuson való 
részvét és az által annak erkölcsi sikere vára
kozásainknak meg fog felelni.

Hogy ez bekövetkezzék, kikérjük az ügy 
iránt érdeklődők szives közreműködését és kü
lönösen felkérjük t. címedet, hogy a congressus 
célját ismerősei körében minél inkább ismer
tetni és a részvételre minél számosabb kartárát 
megnyerni szíveskedjék.

Budapest, 1891. február.
A magyar gazdatiszti congressus rendező bizott

ságának megbízásából :
ZEfZrocsáüá: Emil.

III. A gazdatisztek nyugdíj-intézetének
felállítása.

IV. A tiszti száztóli rendszer előnyei a 
birtok jövedelmezése szempontjából.

V. Az elhelyezés szabályozása.
VI. Beadott indítványok és határozati ja

vaslatok tárgyalása.
A congressuson részt vehetnek mindazon 

az ügy iránt érdeklődő földbirtokos urak és 
gazdatisztek, a kik a congressusban való rész
vételüket a congressus rendezöbizottságának 
bejelentik és a congressuson való részvétel di
jául 1 írtban megállapított részvételi dijat be
küldik.

Különösen pedig felkérjük t. címedet arra, 
hogy a congressus napirendjén levő tárgyakra

DR. ZIFFER ALFRÉD
Folyondár növények királynőjefog’or-vos

Szeged, Kárász utca, Kézműves- Bank 
épület I. emelet.

a, Tapán komló, melyből -[§• 
llj- mi egy adag uj magot 60 pfng. és 
|§j- 1 márkáért ajánlunk 10 más féle a -[§£- 

legérdekesebb folyó növényekből -jf^ 
termesztési utasítással együtt 2 már- ^ 

káért szállítunk.
Nálánk úgy a legszebb s célszerűbb -[§£■ 
folyó, mint egyébb minden 
növények a legnagyobb választék- ~f|- 

ban kaphatók.
Árjegyzék ingyen. 

Megrendelések Vereins-Centrale Frau- 
endorf, posta Filshofen alsó-Bajor-

szág- küldendők. -í

„Hl? tndjnk mi előre a zivatart ?
Rendel: 9 —12. 2 — 5-i£ Csakis a „Higgromíteru, vagyis egy pon

tos idő mutató óra által, mely 21 órával 
előre megmutatja, milyen időnk lesz. 
Sok féle ily órákat árusítanak már el, 
de csakis a Vereins-Centrale Frauen- 
dorfban (posta Vilshofen, Bajorország) 
készíti a valódi Hygrometereket. Ezek
nek aligha hasonlít a lapos fali órák
hoz és egy gyönyörű szobadíszt képez
nek. Egy ily órának az ára csak 2 
mark. Csinosabb kiállításban 4 mark.

Van szerencsém a n. é. közönség tu

domására hozni, hogy Szegeden a fogászat 

legújabb vívmányaival felszerelt fogorvosi 

műtét-termet rendeztem be, melyben foghú

zásokat, fogt'óméseket (plombákat) arany, 
ezüst, odontholith és üveggel végzek, vala

mint egyes müfogak és teljes fogsorok ké

szítését elvállalom.
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UPf* Három- korona papír.

F
A néhai Nagy A. János h.-m.-vásárhelyi volt lakos hagyatékába tartozó s a 

mindszenti határtól — H.-M.-Vásárhely város tulajdonát képező körtoélyesi részig — 
majd ennek végeztével egész az Atka sziget irányáig, illetve az úgynevezett mész sár

tóig terjedd Tisza részeken, nem különben a Weisz Lőrinc tulajdonát képező kerhányi 

laposon, a néhai gróf Károlyi György örökösei tulajdonát képező mártélyi lapos ; 

körtvélyesi és harci rét elnevezésű ártéri föld tken, végre a Körös—Tisza—Maros ár- 

mentesitó és helviz levezető társulatnak a fentebbi Tisza részek védtöltésein belöl eső

t

kubik gödrökben korlátlanul gyakorolható halászati jog, a gróf Károlgi csa

láddal kötött örök adásvételi szerződések szerint örökhagyót illető Tisza részekkel és 

más kir. kisebb haszonvételi jogokkal együtt, a végrendelet értelmében szabad kéz
ből eladó. Venni szándékozók a feltételeket megtudhatják Szabó Mihály ügyvéd•Jidud 'enoioq

1 végrendeleti végrehajtótól H.-M.- Vásárhelyen, a kivel az adásvétel is megköthető.

POZNER KAROLY LAJOS Budapest.
Ajálnja három- korona papírjait, mely 
által oly papírminőséget szolgáltat ve
vőinek, mely hófehérség, kiváló ke
ménység különös jó fogás és tömör
ség tekintetében ugyancsak ily olcsó 
árban, mindeddig egy versenygyárt

mány által sem lön elérve. 

Megrendelhető Pozner Károly Lajos m. 
kir. udvari szállítónál Budapesten.
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teljesen független programmal-
Főmunkatárs:Szerkeszti

Hortátli Cnli Miíszátl Kálmán 11

morsz. képv-orsz. képv.
Helyettes szerkesztő : Ö S-Á-2^TZDOZE2-

A „Magyar Hirlapu belső dolgozótársai, külmunkatársai és levelezői az irói kar legkiválóbb tagjaiból allanak.

A „Magyar Hírlap" előfizetési ára: fffévrí™ 17.' - írt." ^|yuón2pra 1.20
A „Magyar Hírlap11 előfizetőinek lapunkat március 21-től ápril 1-ig ingyen küldjük.

Sirlapa kiadóhivatalához |

M

15íisetések a Slagjain
E

. alá küldendők.Budapest, IV., Granátos-utca 16. sz
Mutatványszámokat kívánatra ingyen.

POLITIKAI NAPILAP

m
Nyomatott Mindszentien Diamant Manó könyvnyomdájában.
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Március hó 21-ón jelenik meg Budapesten y\

A

11b

m WB

ÁF
m LL L.LJl__L

(8.) Mindszent március 15. „M i n (Ts z e”n t-S z e g v á r é s V i d é k ew Harmadik évfolyam 11. szám.

A ii a tertiniivelés iránt érdeklődik, Vasöntöde és Gépgyár ft ö
$ ÖCHZ

gyümölcs, kerti vetémény termesz
tés vagy gazdálkodással foglalkozik,

az egy levelező lapon rendeljen meg 
egy próbaszámot a „Fereinigten 
Frauendorfer Blatter “-bői (német 
kertujság és gyümölcsfa- barát) mely 

teljesen ingyen küldetik.

A „Frauendorfer Blatter“ ért
hető nyelven ad utasítást, hogy mi

ként kell a csümölcs, kerti vetemény, 
a virág tenyésztés és gazdálkodást szak

szerűen vezetni.

jIEC-EíI-iféle részvény-társaság Budapesten
<3-37-áir és Irodáik:: 

VI., külső Váci-ut 1696/99. sz.
"XT"átrosilroda, és raktár: 

VI., Podmanicky-utca 14. szám.
Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű,

gőz- és járgánycseplö-készületeit és számos első dijakkal kitüntetett :

szab. SCHLICK-fóle 2 és 3 vasú ekéit,
és szabadalmazott mélyítő ekéit,

eredeti Schlick és Vídats féle

e g y v a s u
talajmivelö eszközeit, boronáit és rögtörő hengereit

valamint

ekéit,

A „Frauendorfer Blatter“ megje
len hetenkent és félévi előfizetési ára 

csak 3 mstrlr 
A „Frauendorfer Blatter“ az egye
düli kerti újság, mely egész évi előfi

zetőinek egy

| SCHLICK-féle szab. „Haladás** sorbavető gépeit, 1
||L Készletben vannak továbbá : gabonatisztitó rosták 
ff (Baker és Vídats rendszer), takarmány készítő 
ff gépek, tengeri morzsoló le és daralók, szabad. Józig- 
ff féle „Hungária“ daráló-gépek eröhajtásra, őrlő- 

malmok és olaj malom berendezések. Eredeti 
kai kévekötő és marokrakó arato-gepek es filka-

mezei vasutak stb.

r

8W mag ajándékot, amem-

B
mely 20 féle kipróbált jósága virág és 
kerti magból áll, irLg,57-©23. áld.. 

Megrendelések a „Frauendorfer I Háttér “ 
szerkesztőjéhez Frauendorf, posta FiU- 

hofen, alsó Bajorország, küldendők.

száló-gépek, szállítható
Előnyös fizetési feltételek:. 1

Legjutányosabb árak. Arjeipftet kívánatra ilyen s Mm-1
Képviselet Szegeden Virág Sándor urnái. '

sí-

ú

Min.'

1

Égési
Fél é

tat
irá

lés
rő
ve
ai
h

v
ft
fi
E
1
i

1
'

y

(ya
51
51Q

5

.5
CB

BCB

aeh
■S3

i0
E
ihF&
BB
&e
E
35BSs8B
B
B
£
B
B

e
0c
V.

ia
D

b

■Ó-.I

V

r>*S
•t •

S-
.k,

arga

88E
fi

88Ö >h
£

1;•v

A.,
:.v

ÍSOÖ

e«


